
für die Tarifbeschäftigten 
des Landes Hessen (TV-H)

und der 
Goethe-Universität Frankfurt (TV-G-U)     

gültig ab 1. Februar 2025
und ab 1. August 2025

Entgelttabellen

Gewerkschaft
Erziehung und Wissenschaft 

Hessen

Annäherungszulagen für Lehrkräfte ohne Lehramtsbefähigung an Grundschulen
(außer Vorklassenleitungen und HSU-Lehrkräfte)*
ab 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025

Entgelt-
gruppe

12,5 Prozent der Differenz zur nächsthöheren Entgeltgruppe (in Euro)
Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

11 15,90 16,95 17,99 53,82 62,92 65,54 67,51

10 16,51 16,96 17,13 17,14 35,83 46,31 47,70

9b 46,69 48,64 50,86 67,15 47,98 71,59 73,74

9a - - - 12,65 54,30 44,55 45,89

8 23,73 23,83 23,93 14,70 12,65 50,31 54,91

7 22,04 22,09 22,15 16,95 16,25 20,51 19,95

6 5,94 6,02 6,11 11,46 11,58 13,93 14,03

ab 1. August 2025

Entgelt-
gruppe

20 Prozent der Differenz zur nächsthöheren Entgeltgruppe (in Euro)
Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

11 26,84 28,61 30,37 90,84 106,20 110,63 113,95

10 27,87 28,63 28,92 28,93 60,47 78,17 80,52

9b 78,81 82,10 85,86 113,35 80,98 120,84 124,47

9a - - - 21,35 91,66 75,20 77,45

8 40,05 40,22 40,39 24,82 21,35 84,92 92,69

7 37,19 37,29 37,39 28,60 27,43 34,62 33,68

6 10,02 10,17 10,31 19,34 19,55 23,51 23,68

*) Für Musik- und Kunstlehrkräfte in der EG 8 beträgt die Annäherungszulage 25 Prozent ab 1.2.2024 
(bzw. 40 Prozent ab 1.8.2025) des Unterschiedsbertrages zwischen EG 8 und EG 9b.

Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft 
Landesverband Hessen | Zimmerweg 12, 60325 Frankfurt

info@gew-hessen.de | www.gew-hessen.de

Du möchtest dich gemeinsam mit uns 
für bessere Bedingungen einsetzen? 

Jetzt Mitglied werden und 
an Aktionen beteiligen!

Entgeltgruppenzulagen für sozialpädagogische Mitarbeiter:innen 
in Förderschulen mit Schwerpunkt gE oder kmE
ab 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025ab 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025

Entgelt-
gruppe

Erzieher:innen usw. in EG 9a ohne Zusatzausbildung (in Euro)

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
9a 46,69 48,64 50,8650,86 50,60 217,21 178,20 183,54

Entgelt-
gruppe

Erzieher:innen usw. in EG 9b mit Zusatzausbildung* (in Euro)

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
9b 62,25 64,85 67,8267,82 89,53 63,97 95,45 98,31

ab 1. August 2025

Entgelt-
gruppe

Erzieher:innen usw. in EG 9a ohne Zusatzausbildung (in Euro)

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
9a 49,25 51,31 53,6653,66 53,38 229,15 188,00 193,64

Entgelt-
gruppe

Erzieher:innen usw. in EG 9b ohne Zusatzausbildung (in Euro)

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
9b 65,67 68,42 71,5571,55 94,45 67,49 100,70 103,72

*) die Zulage erhalten auch Heilpädagog:innen ohne Zusatzausbildung in der EG 9b

Jahressonderzahlung (§ 20 TV-H)

Die Jahressonderzahlung beträgt bei 
Beschäftigten in den Entgeltgruppen

Entgeltgruppe im Jahr 2024 ab 2025

1 bis 4 81,64 v.H.
90 v.H.

5 bis 8 82,41 v.H.

9a bis 16 54,97 v.H. 60 v.H.

Entgelte für Praktikantinnen/Praktikanten
1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025

Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf

der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen

2.094,28

der Erzieherin/des Erziehers 1.860,52 

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers 1.801,45 

Entgelte für Praktikantinnen/Praktikanten
ab 1. August 2025

Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf

der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen

2.144,28

der Erzieherin/des Erziehers 1.910,52 

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers 1.851,45 



Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen,

mit dem Tarifabschluss vom 15. März 2024 für die Beschäftigten 
des Landes Hessen haben sich die Tarifvertragsparteien auf Ent-
gelterhöhungen in zwei Schritten verständigt. Darüber hinaus 
war eine steuer- und abgabenfreie Sonderzahlung zur Abmilde-
rung der Inflation in Höhe von insgesamt 3.000,- Euro Bestand-
teil der Tarifeinigung, deren Auszahlung in drei Raten im März, 
Juli und November 2024 erfolgte. Im Einzelnen legten sich die 
Tarifvertragsparteien auf Folgendes fest:

•	 Sonderzahlung zur Abmilderung der Inflation in Höhe von 
3.000 Euro insgesamt (bei Vollzeit) in drei Teilraten für die Mo-
nate Mai, Juli und November 2024 (steuer- und abgabenfrei),

•	 zum 1. Februar 2025 steigen die Entgeltwerte der allgemei-
nen Tabelle um 200 Euro,

•	 zum 1. August 2025 steigen die Entgelte um weitere 5,5 Prozent,
•	 die Jahressonderzahlung wird 2025 um rund 5 Prozentpunkte 

(EG 9a bis 16) bzw. ca. 8 Prozentpunkte (EG 5 bis 8) angehoben.

Die Entgelte der Praktikant:innen und Auszubildenden steigen 
zum 1. Februar 2025 um 100 Euro und zum 1. August 2025 um 
weitere 50 Euro. Die Entgelttabellen sind frühestens zum 31. 
Januar 2026 kündbar. Daraus ergibt sich eine Gesamtlaufzeit 
von 24 Monaten. Im Durchschnitt der Tabelle ab EG 6 liegen 
die Entgelte im August 2025 um 10,8 Prozent über dem Niveau 
von 2024. Die weitere Einkommensentwicklung ab 1. Februar 
2026 wird Gegenstand der nächsten hessischen Tarif- und Be-
soldungsrunde sein.

Mit der Tarifeinigung 2024 konnten darüber hinaus nicht nur – 
bundesweit erstmals – verbindliche tarifliche Vereinbarungen 
zum Ausbau unbefristeter Stellen im Mittelbau-Bereich der Hoch-
schulen getroffen werden, sondern auch Festlegungen zu den Ar-
beitsbedingungen der studentischen Hilfskräfte (u.a. Entgelte). Für 
diese bleibt allerdings weiterhin die Einbeziehung in den TV-H als 
gewerkschaftliche Forderung bestehen. Der Tarifvertrag sichert zu-
dem das „Landesticket Hessen“ bis Ende 2026 ab.

Die folgenden allgemeinen Tabellen gelten auch für die Beschäf-
tigten der Goethe-Universität Frankfurt.  Die Zulagen im Bereich 
der Lehrkräfte-Entgeltordnung sind ebenfalls ausgewiesen.

Thilo Hartmann,
Vorsitzender der GEW Hessen

Frankfurt am Main, Dezember 2024

Entgelttabelle TV-H | ab 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025

Entgeltgruppe Grundentgelt in Euro                                   Entwicklungsstufen in Euro

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
16 5.802,67 5.994,84 6.187,01 6.389,73 7.109,77 7.655,08 7.863,13

15 5.282,48 5.474,64 5.666,81 5.869,53 6.589,57 7.134,88 7.342,93

14 4.799,47 4.974,48 5.149,50 5.436,11 5.869,53 6.533,67 6.723,67

13 4.444,36 4.604,68 4.765,01 5.009,67 5.485,04 6.142,18 6.320,45

12 4.013,22 4.154,23 4.295,22 4.862,85 5.366,18 6.016,34 6.190,84

11 3.886,00 4.018,65 4.151,29 4.432,32 4.862,85 5.492,03 5.650,79

10 3.753,90 3.882,96 4.014,22 4.295,22 4.576,25 5.121,54 5.269,18

9b 3.380,41 3.493,86 3.607,31 3.758,03 4.192,44 4.548,83 4.679,29

9a 3.380,41 3.493,86 3.607,31 3.656,83 3.758,03 4.192,44 4.312,21

8 3.190,59 3.303,24 3.415,88 3.539,20 3.656,83 3.789,95 3.872,94

7 3.014,31 3.126,49 3.238,66 3.403,64 3.526,85 3.625,89 3.713,34

6 2.966,82 3.078,30 3.189,78 3.311,99 3.434,20 3.514,47 3.601,11

5 2.858,36 2.969,07 3.079,78 3.202,01 3.318,09 3.409,76 3.471,13

4 2.740,47 2.852,08 2.963,69 3.116,45 3.202,01 3.287,54 3.342,54

3 2.709,37 2.818,19 2.927,01 2.988,13 3.085,89 3.165,32 3.232,56

2 2.548,14 2.648,97 2.749,80 2.810,91 2.872,02 3.012,57 3.159,21

1 2.429,66 2.461,47 2.499,66 2.537,87 2.633,35

Entgeltgruppe Grundentgelt in Euro                                   Entwicklungsstufen in Euro

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
16 6.121,82 6.324,56 6.527,30 6.741,17 7.500,81 8.076,11 8.295,60

15 5.573,02 5.775,75 5.978,48 6.192,35 6.952,00 7.527,30 7.746,79

14 5.063,44 5.248,08 5.432,72 5.735,10 6.192,35 6.893,02 7.093,47

13 4.688,80 4.857,94 5.027,09 5.285,20 5.786,72 6.480,00 6.668,07

12 4.233,95 4.382,71 4.531,46 5.130,31 5.661,32 6.347,24 6.531,34

11 4.099,73 4.239,68 4.379,61 4.676,10 5.130,31 5.794,09 5.961,58

10 3.960,36 4.096,52 4.235,00 4.531,46 4.827,94 5.403,22 5.558,98

9b 3.566,33 3.686,02 3.805,71 3.964,72 4.423,02 4.799,02 4.936,65

9a 3.566,33 3.686,02 3.805,71 3.857,96 3.964,72 4.423,02 4.549,38

8 3.366,07 3.484,92 3.603,75 3.733,86 3.857,96 3.998,40 4.085,95

7 3.180,10 3.298,45 3.416,79 3.590,84 3.720,83 3.825,31 3.917,57

6 3.130,00 3.247,61 3.365,22 3.494,15 3.623,08 3.707,77 3.799,17

5 3.015,57 3.132,37 3.249,17 3.378,12 3.500,58 3.597,30 3.662,04

4 2.891,20 3.008,94 3.126,69 3.287,85 3.378,12 3.468,35 3.526,38

3 2.858,39 2.973,19 3.088,00 3.152,48 3.255,61 3.339,41 3.410,35

2 2.688,29 2.794,66 2.901,04 2.965,51 3.029,98 3.178,26 3.332,97

1 2.569,29 2.601,47 2.639,66 2.677,87 2.778,18

Entgelttabelle TV-H | ab 1. August 2025

Entgeltgruppen 13 Ü und 15 Ü
ab 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025

13 Ü Stufen Stufe 2 Stufe 3 Stufe  4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6

Beträge aus (E 13/2) (E13/3) (E14/3)(E14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6)

E 13 Ü 4.765,01 5.009,67 5.436,115.436,11 5.869,53 6.533,67 6.723,67

15 Ü Stufen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

E 15 Ü 6.601,75 7.092,92 7.743,057.743,05 8.169,50 8.274,388.274,38

Entgeltgruppen 13 Ü und 15 Ü 
ab 1. August 2025

13 Ü Stufen Stufe 2 Stufe 3 Stufe  4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6

Beträge aus (E 13/2) (E13/3) (E14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6)

E 13 Ü 5.027,09 5.285,20 5.735,10 6.192,35 6.893,02 7.093,47

15 Ü Stufen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

E 15 Ü 6.964,85 7.483,03 8.168,92 8.618,82 8.729,47

Kinderzulage (§ 23a TV-H)

Nach dem 1.1.2010 neu eingestell-
te Beschäftigte des Landes Hessen 
erhalten eine Kinderzulage in Höhe 
von 100 Euro für jedes zu berück-
sichtigende Kind, die sich um 53,05 
Euro für das dritte und jedes wei-
tere Kind erhöht. Dies gilt auch für 
ab dem 1.1.2010 geborene Kinder 
von übergeleiteten Beschäftigten. 
Diese Kinderzulage nimmt an Ent-
geltanpassungen nicht teil.

Für die an übergeleitete Beschäftig-
te im Dezember 2009 gezahlten kin-
derbezogenen Ortszuschläge wird 
eine Besitzstandszulage gezahlt, 
die ab 1. Februar 2025 137,68 Euro 
für das erste und zweite Kind bzw. 
195,53 Euro für das dritte sowie 
jedes weitere Kind beträgt. Diese 
Werte erhöhen sich am 1. August 
2025 auf 145,25 bzw. auf 206,28 
Euro (nach § 11 Abs. 2 TVÜ-H).

Annäherungszulagen für Lehrkräfte mit Lehramtsbefähigung 
für Grundschulen in EG 12
ab 1. Februar 2025 bis 31. Juli 2025

Entgelt-
gruppe

25 Prozent der Differenz zur Entgeltgruppe  13 (in Euro)

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
12 107,79 112,61 117,45117,45 36,70 29,71 31,46 32,40

ab 1. August 2025

Entgelt-
gruppe

40 Prozent der Differenz zur Entgeltgruppe 13 (in Euro)

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
12 181,94 190,09 198,25198,25 61,96 50,16 53,10 54,69


